

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdieniū.

LAISVĖ LITHUANIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai, vienytės! Jūs nieko neimėsite, tik retėžius, imėsite pasauli!

No. 28. Telephone Stagg 3878. Brooklyn, N. Y., Ketv., 2 d. Vasario. (Febr.) 1922. Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dienr. IV.

VOKIETIJAI VĖL GRUMOJA DIDELIS GELŽKELIŲ STREIKAS Darbininkai Nesiliauja Statę Savo Reikalavimų

Berlynas, vasario 1. — Vokietijai ir vėl grumoja generalinis gelžkelių streikas. Streiko nuosprendis bus padarytas šiandien arba rytoj. Jei tikrai unijū viršininkai nuspręs, kad tokis streikas yra reikalingas, tai antroj dienoj po to bus sulaukyta visi traukiniai ir tas, žinoma, baisiai suparalyziuos šalį. Jei unijū viršininkai ir nenuspres šaukti generalinį streiką, tai vis tiek dalinas streikas turės būti apšauktas.

Valdžia ruošiasi pasitikti šį streiką aštriausiomis priemonėmis. Armija, policija ir milicija ginkluojama ir ruošiamas. Daugelis keičiamųjų ir pirklių, kurie tik važinėdami gyvenimą daro, nusigandę. Kiti bėga iš Berlyno į provincijas, nes žinoma, kad, kilus streikui, šiam miestui gali gręsti bado šmėkla.

Sis pavojus susidarė iš sekamo dalyko: Gelžkelių unijos įteikė valdžiai reikalavimus, kad jinaj pridėtų kiekvienam darbininkui po 70% algos. Tas reikštų apie 50 bilionų popierinių markių kasmēt daugiau išlaidų, negu šiandien kad yra. Vyriausybė ir be to turi pakankamai išlaidų, nes kasmēt biudžetas vis labiau lenda skolon.

Sis generalinis streikas yra pranašaujamas jau keletas savaičių laiko. Jis prasidėjo Saksonijoje, kur buvo susstreikavę dalis "raudonų" gelžkelių. Tie bolševikuojanti darbininkai griežtai reikalavo, kad unijū viršininkai veikiausiai šauktų generalinį streiką.

Ką nusprendė valdžia, dar nežinia. Jau seniai jinaj yra pareiškus, kad neklusysianti darbininkų reikalavimų, nes neturinti pinigų pakėlimui algų. Bet alginiai vergai to nepaiso: jie sako, mes turime pragyventi ir todėl reikalaujame, idant veikiausiai algos būtų padidintos, kad tuomi šiaip taip apsisaugojus nuo bado nasrų.

WASHINGTONE KITAS NAMAS SUGRIUVO.

Washingtonas, vasario 1. — Washingtono miestas šiandien palaidojo 96 asmenis, žuvusius Knickerbocker teatre, kurio stogas sulūžo pereitoj subatoj ir griūdamas užmušė virš šimto asmenų.

Kuomet šiuos asmenis laidojo, o sužeistuosius gydė ligonbučiuose, tuo pačiu sykiu kitas namas sugriuvo. Tas namas randasi prie

First St. ir Florida Ave. Tačiau ši nelaimė nepalietė asmenų, kurie ten dirbo, nes tik keliomis minutomis pirmiau jie buvo apeidę namą.

MATO PAVOJŲ IŠMOKĖJIME SKOLŲ.

Pittsburghas, vasario 1. — Senatorius France iš Marylando, kalbėdamas čionai delei Real Estate boardo, sakė, jog Europai grėsia didelis pavojus, jei Amerika reikalaus, kad jinaj apmokėtų šiam kraštui skolas, užtrauktas karo metu. Proponuojama, kad Europos valstybės mokėtų mažiausiai po \$500,000,000 kasmēt. Tokiu būdu mes iš tų valstybių ištrauktum paskutinę unciją aukso, sakė senatorius.

MAINIERIAI BADAUJA

Kreipiasi pas prezidentą greitos pagelbos.

Grafton, W. Va., vasario 1. — J. S. Farinheit, U. M. W. of A. 3-čiojo subdistrikto prezidentas, savo telegramoje į prezidentą Hardingą, prašo ūmios pagelbos bādaujantiems mainieriams.

Jis sako, kol valdžios komitetas ištirs dalykus, mes kreipiamės prie prezidento, prašydami greitos pagelbos, nes šio subdistrikto 1,000 mainierii kenčia bādą. Jei-gu Amerikos valdžia teikia pagelbą Rusijos bādoliams, tai juo labiau jinaj turėtų rūpintis savo krašto žmonėmis.

West Virginijos istorijoje dar tokio krizio mainieriai nematė, kokį kenčia šiandien.

SUSIKIRTIMAS AUGSTESNEJE SILEZIJUJE

Keletas francūzių kareivių ir vokiečių civilių tapo užmušta.

Berlynas, vasario 1. — Pranešimas iš Gleiwitz sako, kad keletas Francijos kareivių ir vokiečių civilių tapo užmušta paretame pantedelyje Petersdorf mieste, Silezijoje. Susikirtimas įvyko delei Francijos kareivių darymo kratos vokiečių gyventojų namuose. Kratos daryta tikslu jieškujimo ginklų. Kaip to pasekmė, talkininkų autoritetai įsakė apskelbti karo stovį tą nak-
tį.

MĖSOS INDUSTRIJOS DARBININKAI TURĖS GRĮŽTI DARBAN?

Unijū Vadai Skelbia, Kad Streikas Jau Užbaigtas

Chicago, vasario 1. — Amalgamated Meat Cutters and Butcher Workmens unijos viršininkai vakar paskelbė čionai, kad mėsos industrialios darbininkų streikas, kurią progresavo pietvakarinėse valstijose, šiaurvakarinėse ir vidurvakarinėse valstijose, tampa sustabdytas.

Šis įsakymas išsiuntinėtas iš unijū ofiso. Po juo pasirašo Dennis Lane, pirmininkas; C. J. Hayes ir Patrick E. Gorman.

Nepaisant, kad šis paskelbimas išsiuntinėtas nariams, tačiau neužugo bus paleista referendumas, kuris turės formaliai užbaigti streiką. Miestai, kuriuose atšaukiamas šis streikas, yra sekantieji: St. Paul, Oklahoma City, Okla.; Albert Lea, Minn.; Kansas City, Kans.; Denver; Fort Worth, Texas, ir Chicago.

Sis streikas buvo pradėtas gruodžio 5 dienoj. Iš jo kilo daug aštrių susirėmimų. Ypatinai Chicagoje ši klesų kova pasireiškė vis savo smarkumu. Ten likosi užmuštas vienas asmuo. Keletas tapo sužeista. Saint Paul mieste, kur taipgi nemažai radosi šių darbininkų, buvo pašaukta valstijos kariuomenė, kuri visais savo žiauriais būdais tremė streikininkus.

DIDELIS ŽEMĖS DREBĖJIMAS AMERIKUJE.

Bet jis, veikiausiai, nuostolių nepridarė.

Washingtonas, vasario 1. — Seismografas užregistravo, kad vakarinėje dalyje šios šalies įvyko žemės drebinimas, kuris, matomai, nuostolių nepridarė (jei ir pridarė, tai apie tai dar negauta žinių).

Mokslininkai sako, didžiausias žemės drebinimas buvo Pacifiko vandenynne, ties Oregon ir Washington valstijomis.

KAS BUS "NEKLAIDINGUJU"?

Roma, vasario 1. — Niekuomet Italijos svietiškiai dar nebuvo taip susirūpinę klausimu, kas bus sekantis popiežius, kaip kad šiais laikais, kuomet prisiartinio momentas rinkimo to "neklaidingojo", popiežiaus. Visi buržužiniai laikrašciai svarsto tąjį klausimą ir daro įvairiausius spėliojimus. Mat, pastarasis popiežius pramynė kelius į politiką. Jis užmezgė ryšius su Francijos valdžia ir su kitomis

buržužinėmis valstybėmis padarė geresnius santikius. Todel valdančiosios klesos organai ir rūpinasi, su kuo jie turės reikalą ateityje.

Turkai Nacionalistai Nori Dalyvauti Konferencijoje

Stebisi, kodėl jų valdžia nebuvo užkviesta.

Paryžius, vasario 1. — Ferid Bey, Turkijos nacionalistų atstovas Paryžiuje, savo laiške Italijos ministrų pirmininkui Bonomi, išreiškė gilų nusistebejimą, kodėl Angoros valdžia nebuvo užkviesta į Genoa konferenciją. Toliau laiške pastebima premjerui, kad jisai veikiausiai darytų žygus ir kvieštų jaunatūrių valdžią į kalbamą konferenciją.

Suo laišku nacionalistai kreipiasi į visas Europos valstybes, sakydami, kad ir jie yra dalimi Europos ir dalyvavę poretame kare, kuris lyginai ir jų šalį skaudžiai palietė.

Ar talkininkai išklausys šių žmonių balso, tai dar nežinia.

Larkinas Išrinktas Maskvos Tarybos Nariu

Bet jis vis dar tebesėdi Amerikos kalėjime.

Maskva, sausio 31 (Associated Press). — James Larkin, kuris dabar randasi New Yorko valstijos kalėjime kaipo politinis prasikaltėlis, tapo išrinktas Maskvos Tarybos nariu. Jis išrinko siuvėjų dirbtuvės darbininkai, kurie, didžiojoje, yra sugrįžę iš Amerikos.

Šis pareiškimas buvo padarytas čionai šiandien. Tarybų oficialai sako, kad daugelis kitų politinių kalinių, sėdinčių užrubežiniuose kalėjimuose, taipgi tapo išrinkti į Tarybos narius ir kitas pozicijas.

PRIĖMĖ BILIJŲ DELEI PRIEPLAUKOS TAISYMO.

Trenton, N. J., sausio 31. — Valstijos atstovų butas priėmė bilijū, skiriančią \$100,000 delei taip vadinamo Port of New York Authority. Tie pinigai bus naudojami prieplaukos taisyti.

CHINIJOS ŽMONĖS ATMES ŠANTUNGO SUTARTĮ

Jie niekuomet nesutiks pasilikti japonų imperialistų globoje.

Washingtonas, vasario 1. — Chinijos liaudis atmes neseniai padarytą Washingtono konferencijoje delei Šantungo sutartį, padarytą chinų valdžios su japonais. Taip tvirtina Canton (Chinijos pietinės provincijos) nepripažintosios valdžios atstovas, Ma Soo. Šantungo klausimas dabartiniuoju laiku gali būti išspręstas taip, kaip tik nori imperialistai, bet aš esu tikras, sako tasai asmuo, kad Chinijos liaudis bus paskutinė, kuri savo nuosprendį pareiškė linkui to klausimo, atmesdama jį.

Rusijos Valstybės Bankas

Ryga, sausio 18 d. Per devynes savaites savo egzistavimo, Rusijos Valstybinis Bankas išmokėjo čekius už daugiau, negu 1,385,000,000 rublių, pasak M. Šurmano, direktoriaus, kuris per čia keliavo į Berlyną. Jis apgalvestavo, kad bankas neturi sanryšių su jokia finansine įstaiga Jungtinėse Valstijose.

M. Šurmanas pirma kalbėjo apie naują sovietų politiką ir kaip ji privedė prie atidarymo Rusijos Valstybinio Banko, kuris buvo staigiai uždarytas trys metai atgal.

"Bankas likosi iš naujo atidarytas vidury poretito lapkričio", direktorius pasakė. "Jo tikslas yra patarnauti valstybės prekybinėms ir kooperatyvėms draugijoms, kaip lygiai privatinėms organizacijoms. Bet principaliai tai jo tikslas yra patarnauti valstybei priklausantioms industrijoms. Tačiau yra suprantama, kad privatinė iniciatyva negali būti atmesta.

"Nuo kada jis pilnai pradėjo savo biznį, bankas davė kredito įvairioms organizacijoms apie 1,000,000,000 rublių (sovietų pinigais, ne auksiniais rubliais seno caro režimo).

"Sovietų valdžia patenkinama sąlygomis. Tačiau kreditą reikalavimas Rusijoj pasirodė palyginamai mažas. Mes turime skaičių privatiniių pareikalavimų kredito, jie yra nesvarbūs. Bet yra ženklas, kad jie padidės.

"Bankas atidaro skyrius įvairiuose miestuose visoje Rusijoje. Valdžia taipgi mano atidaryti kredito organizacijas del kaimiečių agrikulturiniuose distriktuose.

PASKIAUSIOS ŽINIOS

KANSAS'O MĖSININKAI UŽBAIGĖ STREIKĄ.

Kansas City, Mo., vasario 1. — Kuomet mėsos industrialios unijos viršininkai pranešė telegrama, kad streikas jau užbaigtas, tai šio miesto mėsininkai nutarė pasiduoti tam viršininkų patvarkymui.

RENKASI PASKELBTI SUTARTIS.

Washingtonas, vasario 1. — Penktoji atvira sesija Washingtono konferencijos tapo sušaukta šiandien. Joje bus paskelbta keletas naujais klausimais padarytų sutartiių. Čia nemažai dalykų bus būnjinama viešai, ir neabejotina, kad tie visi dalykai tai bus tik pridengimas neprietelių imperialistinių klastų.

San Francisco, Cal., vasario 1. — Šiame mieste pie-nas tapo nupigintas net po centą ir ketvirtdalį ant kvortos.

Boston, Mass., vasario 1. — Max Mitchell, Cosmopolitan Trust Co. banko prezidentas tapo apkaltintas "neaiškumuose" ant \$1,500,000 sumos pinigų.

Cairo, Egiptas, vasario 1. — Zagloul Paša, buvusis teisingumo ministeris, tuoj bus ištremtas iš Aden į Seychelles salas, kurios randasi Indijos okeane.

Santiago, Chili, vasario 1. — Vyriausybė kreipėsi į L. Izquierdo ir Carlos Aldunate Solar, kad jie atstovautų šią valstybę Washingtono konferencijoje, kur bus rišamas Ancon ginčas, vedamas su Peru.

Casper, Wyo., vasario 1. — Standard Oil Co. iš Indiana valstijos pareiškė, kad jinaj numušanti 2,500 darbininkų algas.

Washingtonas, vasario 1. — Dar vienuolika laivų, gabenančių maistą Rusijos žmonėms, išplaukė į Baltijos prieplaukas. Tasai maistas bus išdalintas Rusijos bādoliams.

Pineville, Ky., vasario 1. — Layman mainų eksplozijoje tapo užmušti keturi darbininkai. Kalbamos mainos randasi apie 20 mylių atstume nuo čia.

Šiame Numeryj Telpa:

- Teatro Sugriuvimas Sujudi no Valdžių (Editorialas) Kominterno Taktika. (Tąsa) G. Zinovjevas Korespondencijos Vietinės žinios

"Užsieny Valstybinis Bankas turi normalius sąryšius tik su dviem šalim, — Vokietija ir Švedija. Tačiau nekurie Londono bankai turi susišinėjimą su mumis, kas liečia kredito atidarymą Maskvoje Valstybiname Banke arba turto apsimainymą.

REIKIA IŠRINKTI "TAIKOS" POPIEŽIŲ.

Londonas, vasario 1. — Kardinalas Mercier, kuris taipgi norėtų patekti į popiežiaus vietą, sako, dabartinis popiežius turėtų būti "taikos popiežium". Matomai, šis senis patsai nori juomi patapti. Karo metu Antantė vadino jį šventuoju.

DR. RATHENAU YRA VOKIETIJOS UŽRUBEŽINIŲ REIKALŲ MINISTERIU.

Berlynas, vasario 1. — Dr. Walter Rathenau, buvusis Vokietijos rekonstrukcijos ministeris, tapo nuskirtas šios šalies užrubežinių reikalų ministeriu. Pastaruoju laiku šias pareigas ėjo patsai ministerių pirmininkas Wirth.

KOESPONDENCIJOS

VEIKIAME, TIK NEVISI.
GARDNER, MASS.— 20 d. sausio ALDDL. 53 kp. turėjo surengus koncertą. Publikos buvo neperdaug, bet visgi koncertas pavyko puikiai. Kaip matyt, tai ALDDL. 53 kuopa stiprėja ir rengiasi prie didesnio veikimo. Bravo, draugai!

Dar norėčiau tarti keletą žodžių apie Gardnerio jaunimą. Nors to jaunimo neperdaugiausia yra, bet kuris ir yra, tai kaip jis veikia? Vaikinių tik mažuma priklauso prie ALDDL. 53 kuopos. Paraginus prisidėti, jie suranda visokių priežasčių. Daugelis atsakinėja: Girdi, ką čia gero duoda priklausymas prie tų draugijų. Mat, tiems vyrkams geriaus "džikas" šokti su kumutėmis, šventadieniais ir šiaip liuoslaikiu, negu lavintis, lankyti susirinkimus.

Vyrai, sarmatykitės leist laiką niekais, imkitės naudingo darbo, progresuokite.
Putinas.

PRADEDATA ATBUSTI.

NEW HAVEN, CONN.— Čionai jau seniai gyvuoja A.L.D.L.D. ir L.M.P.S. kuopos, bet pastaraisiais laikais veikimas buvo labai nusilpnėjęs darbininkiškoji dirvoj. Tiesa, buvo ir dar tebėra keletas kliūčių, kurios trukdo veikimą. Viena tų kliūčių, tai sunku gauti svetainę dėl surengimo šiek tiek tokių pramogos darbininkų apšvietos reikalams. Mat tu- las laikas atgal čionai buvo iškilus baisi tragedija krutamų paveikslų teatre, kur ugnis sunaikino visą budinką ir suvirš 60 gyvasių žuvo toj katastrofoj. O svetainės būta labai netinkamos, kad ugniai istikus būtų galima greitai publikai prasišalint. Už tai tiek daug gyvasių žuvo. Dėlto dabar būdinkų "apžiūrėtojai" ir pradėjo apžiūrėti visas svetaines. Ir kur tik randa "netikusias", visai uždarinėja. Tokiu būdu darbininkom draugijom su mažai finansų yra labai sunku gauti svetainę dėl parengimo baltaus bei teatro. Bet nežiūrint to, mes vis tiek pradedame atbusti ir griebtis prie uolaus darbininkiško veikimo.
Kurpius.

ALDDL. 32 kuopa vėliausia- me savo susirinkime sumanė: (a) įsteigti del savo narių lavinimosi vakarus, (b) suvienyti spēkas su LMPS. 42 kuopa dėl pasekmingsnio veikimo. Tas viskas jau atsiektas. Nutarta surengt balių prie pirmos progos; antra, rengiamasi prie didelio veikalo ("Neatsiekto Tiklo) perstatymo, todėl prasytame ir apie linkinių kolonių nepradėt mokytis minėtą veikalą. Nes jeigu būtų reikalas, tai mes galėtume sulosti.

Del lavinimosi vakarų nors ir buvo sunku gauti kambarys, bet vis pasisekė gauti; suauk- tas nepaprastas kuopos susirinkimas, kuriam buvo disku- suojama, ką mes turime pirmiausia pradėt mokintis ir t.t. Galų gale nutarta mokytis iš knygos "Valstybė ir Rev." vie- ną valandą, o antrą valandą — lietuviškai taisykliškai rašyti. Draugų susirinko nemažai ir pas visus buvo matytis noras ir energija mokintis.

Apie tolimesnes mokyklėles pasekmes pranešiu vėliaus.
Balandis.

SĖLPIA BADAUJANČIUS PATERSON, N. J.—

Lietuvos Sūnų ir Dukterų Pašelpinė Dr-stė, 27 d. sausio, savo susirinkime paskyrė \$25 Rusijos badaujančiųjų šelpimui. Minėta draugija jau yra aukojusi daug stambesnę auką. Reikia tikėtis, kad ir šita ne paskutinė auka. Prie minėtos draugi- jos yra visokių pažvalgų žmonių. Šį sumanymą įnešė tauti- ninkas, remdamas tuom, kad J. V. valdžia selpia baduolius, tai ir mūsų priedermė šelpiti. Reikia turėti vilties, kad ir kitos draugijos taip pasiels.

Kas nori gauti gerą pašalpą ligoj, eikite prie minėtos draugijos rašytis, nes mokestis yra tik 50c. į mėnesį, o pašelpo gauna sergantis \$7 į savaitę. Tai verta priklausyti.
"L." K—tas.

SUTVERTA VAIKŲ DRAUGIJĖLĖ.

HAVERTHILL, MASS.— Il- gai lauktas "Ateities Ziedo" choras jau pražydėjo. LMPS. 55 kp. narės nutarė suorganizuoti vietinius berniukus ir mergaites į "A. Z." chorą. Pirmiausia išrinkta dvi draugės: I. Pauliukonitė ir E. Radzevičienė, kurios ėjo po stubas, kad sužinoti, ar daug randasi vaikų, kurie nori eiti ir kuriuos tėvai leis. Pasirodė, kad yra daug vaikų, norinčių būti orga- nizuotais, tai tuomet darbas ir buvo pradėtas.

Sausio 22 d. Lietuvių Salėj buvo suaukta visi norintys ką nors mokintis vaikučiai. Pasi- rodė, kad vaikučiai labai nori būti virš minėto choro nariais. Čia jų susirinko daugiau 50. Po vadovystė mokytoj J. Ne- vadausko sudainavo kelias dain- neles, po to visi linksmi išsi- skirstė, prizadėdami atsilankyti mokytis visuomet.

Labai malonu, kad nors ir padėta sunkauso darbo, bet pa- sirodo geros pasekmės, ir ma- noma, kad visi, kas tik nori bū- ti apšvietę, kas tik supranta, kad ir vaikučiams taip pat reikalinga apšvietos,— tie visi kaip galėdami parems tą taip praklinų darbą.

Linkėtina jaunam "Ateities Ziedo" chorui ilgo ir laimingo gyvenimo ir sveikatos...
Kurpius.

MOTERŲ VEIKIMAS.

BRIDGEWATER, MASS.— Gruodžio 31 d. LMPS. 30 kp. buvo surengus gražų vakarėlį, kurio programos susidėjo iš monologų, dialogų, muzikos ir paveikslų. Drg. Sakalas rodė paveikslus. Jauni vaikučiai (brolis ir sesutė) Saulinukai skambino pianu ir griežė smui-

VISI TUOJ GAUKITE TĄ NAUJĄ KNYGĄ

Patarimai Moterims ir Merginoms Apie Lyties Dalykus.
Tai vienatinė knyga, kuri teisingai, atvirai ir supran- tamai aprašo visą moterišką lytinį gyvenimą ir su- teikia daugybę reikalingų pamokinių. Parašyta D-ro W. J. Robinsono.
Kiekviena mergina ir jau- nikaitis, moteris ir vyras tu- ri būtinali tą knygą turėti.
Knyga turi 256 pusl., su pavelsklais ir gražiai apda- ryta.
Kaina tik \$2.00.
Pinigus ir reikalavimus adresuokite taip:
J. BARKUS,
Box 129, Gen. P. O.
NEW YORK, N. Y.

ka. Labai gražu, kad tokie jauni vaikučiai ir taip gabūs. Būtų geistina matyt juos visuom- tės mūsū parengimuose. Buvo leidžiamas rankomis pieštas pa- veikslėlis laimėjimui; laimėjo B—niutė.

Viskas gerai pavyko; geisti- na ir daugiau tokių vakarų. Girdėjau, kad minima kuopa rengia 18 d. vasario teatrą. Labai pagirtina. Taipgi mini- ma kuopa paaukojo \$11 Rusi- jos baduoliams. Išrinkta komi- sijsija tam darbei eina po stu- bas rinkdama tam tikslui au- kas. Pasekmės to darbo džiū- ginančios. Reikia pagirti mo- teris už darbavimąsi darbinin- kų klesos delei.
Rozeta.

PRAKALBOS IR KITKAS.

CARNEGIE, PA.— Sausio 26 atsbuvo prakalbos, sureng- tos Tarybų Rusijos Draugų Draugijų Sąryšio. Kalbėjo d. A. Bimba. Jis aiškino apie darbininkų organizacijas: dar- bo unijas ir apšvietos draugi- jas; ragino visus priklausyti prie unijų, tenais skleisti dar- bininkų klesinę sąmonę ir išvy- tili lauk pasidavėliu vadus. Taipgi kvietė rašytis prie A.L. D.L.D. ir L.M.P.S. Prisiminė apie Rusiją, ypatingai apie Pa- volgės badaujančius ir meldė aukoti kiek galint daugiau tiems nelaimingiems žmonėms. Duota pora klausimų, į kuriuos d. A. B. gerai ir teisingai at- sakė. Prakalbos susirinkusiems patiko. Daugiau tokių prakal- bų. Publikos buvo nedaug. Bu- vo renkamos aukos del Rusijos baduolių. Aukoj: J. Gatavec- kas \$5, J. Čirvineckas 2 dol., J. Žukauskas ir B. Rinkevičius po 1 dol. Smulkių surinkta \$140. Viso \$10.40.

ALDDL. mažai ką veikia. Buvo nutarta įsteigti mokyklą ir susirinkt mokytis, lavintis, bet nutarimas tik tai nutarimu tepasiliko, nė mokytis, nė lavin- tis "nereikia".
LMPS. 57 kp. kiek daugiau "veikia". Surengė vienas dis- kusijas, ir nutarė mokintis. Bet vieną sykį susirinko dvi mokinės ir "mokytoja" tai ir viskas. Nejaugi taip greitai išmoko? Nors narių yra 11, mokintis atėjo tik tai dvi, o ki- toms "nereikia" mokintis, jos jau "moka".

Beje, "Laisvės" num. 16, tula E. K. Šurmaitienė perdaug pasigyrė, kad čia "veikimas" eina visu smarkumu, ir kad net mokysis anglų ir lietuvių kal- bos, na dar ir rašybos, kurios čia niekas nemoka. Tai jau per daug didelis pasigyrimas ir apsilenkimas su teisybe. Kas link aukų, tai ALDDL. 156 kp. daug daugiau veikia ir surinko du syk tiek Pavolgės baduo- liams, negu minimos draugės, bet nemato reikalo girtis ir gar- sintis per laikraščius. APLA. vietinė kuopa praeitais metais viename savo susirinkime nutarė duoti visoms draugijoms sve- tainę už dyką: susirinkimams, prakalbooms ir mokintis, bet praėjus dviem mėnesiams, tą nutarimą panaikino; daugiau niekam nieko neduoda už dyką. Nors LMPS. vietinė kp. mel- dē, kad vieną kambarį duotų mokytis, bet "nieko dykai ne- galima". Užtai "pool table" nusipirko apie už \$200 ir dabar, kad "mokinasi", tai "mokinasi".

Mokintis skaityt, rašyt ir skaitliuoti, tai negalima duoti

dykai kambario, nes tas apsi- eity per visą mokinimosi sezo- ną apie \$20, bet mokėti po du šimtu dol. už "boles", tai gali ma. Tas ir parodo, kaip mūs žmonės kulturingi ir kaip jiems rūpi apšvieta.
J. Gataveckas.

IS LIETUVIŲ GYVENI- MO.

KEMPTON, W. VA.— Nors lietuvių darbininkų šioj koloni- joj yra nedidelis būrelis, bet malonu paminėti apie juos, nes jie veikia. Žinoma, ir tame ma- žam būrelyj yra tokių, kurie dar miega nesusipratime, ku- riams išnaudojimas neapeina ir išsiliausavimas nerūpi. Visgi, reikia turėti vilties, kd ir jie kada nors pabus, nusilblavyvs.

ALDDL. 139 kp. (Thomas, W. Va.) gyvuoja pusėtinai ge- rai. Tiesa, yra daug vargo susi- eiti, nes nariai išsimėtę gy- vena: Thomas, Benbush, Pierce, Bayard ir Kemptone, bet visgi šiaip taip susirenkame. Visi draugiškai sugyvename.

Gruodžio 31 minėta kuopa turėjo Kempton'e draugišką va- karienę, kurioj pusėtinai pasi- linksminome, padainavome ke- letą darbininkiškų dainų; keli draugai pasakė gražias prakal- bėles apie mūsų darbuotę dar- bo žmonių laurai ir t.t. Buvo ir skanių valgijų. Būrelis mūsų buvo nedidelis, bet Rusijos baduoliams surinkta \$27, kurie bus tuojau pasiųsti kur reikia.

ALDDL. 139 Kp. Metinis Raportas.

Mėnesinių susirinkimų atlai- kyta 12. Surengta vienos prakalbos, įžanga buvo dykai ir aukų nerinkta. Aukų surinkta sekamai: iš 12do aukota L. D. G. ir A. fondui \$73.27. (\$48 ne- pasakyta kam aukota. Redakci- ja), Rusijos baduoliams \$14.12 (neskaitant bendrai su kitomis draugijomis rinkty), "Laisvei" — \$6.15. Apskriėui — \$5.

Per minėtos kuopos pasidar- bavimą į Friends of Soviet Russia pasiūsta \$554.65.
Parengta 6 baliai ir vienas pilnkikas; nuo kurių liko pelno \$160.47.

Ižde sausio 1 d. 1921 m. bu- vo \$14.18. Įplaukė per 1921 metus \$407.68. Lieka 1922 me- tams \$31.08. Knygų nepar- duotų yra už \$2.73.

Narių gerame stovyj yra 50, jų tarpe 10 moterų.
Geistina, kad šiais metais draugai pasidarbuotį dar ge- riau, negu peraitais metais, kad pastumėti darbą pirmyn.

Broliai darbininkai, visi veiki- me, kovokime prieš skriaud- as, už išsiliausavimą.
139 Kp. Korespondentas.

REIKIA DAUGIAU GY- VUMO.

BALTIMORE, MD.— Sau- sio 23 d. ALDDL. 25 kuopa ir LMPS. 28 kuopa surengė teat- rą ir balių. Buvo lošiama "Rusijos Bolševikų Darbo Biu- ras". Nors prie šio vaizdelio buvo ruošti nuo kelių mėnesių ir per kuopos mėnesinius susirinkimus tankiai buvo išduoda- mas raportas apie aktorių prisirengimą, bet vienaip manyta, o kitaip išėjo. Aktoriai jokio gyvumo neparodė, išskiriant "minyškos" rolę.
Publikos atsilankė nemažas būrelis. Senesnieji norėjo pa- matyti lošimą, o jaunesni pa- šokt, nes po lošimo buvo šokiai ir balius. Manau, kad kuopa

liks keli doleriai pelno. Patar- tina šioms kuopoms kitą syk rengiant kokį nors lošimą, su- rengti ilgesnį programą, kad daugiau laiko užimt. Nes se- nesni labiau įdomauja lošimu, negu šokiais.

Nors šioj kolonijoj yra plati dirva del progresyviško veik- mo, bet veikiama mažai, suly- ginus su kitų net ir mažesnių miestelių veikimu. Nors per mėnesinius susirinkimus A.L.D. L.D. kp. buvo įnešta nekurių narių, kad būtų rengiamos dis- kusijos ir kitokie parengimai, bet kur tau! Mūsū "urėdai" tam priešingi, ir vis atideda ant toliaus. Labai "puikiai"! "Šiandien pavaikščiojime, o ry- toj padirbsime". Kuopos sek- retorius ramina vis narius, gir- di, "mūsų kuopa ir taip daug veikia. Per agitacijos mėnesį trejas prakalbas surengė, lite- ratūros išpardavė apie už 200 "indijonų" ir du naujus narius prirašė". Tai matote, skaity- tojai, kiek mes prakaito "išlie- jome" bedirbdami.

Patartina ir būtinai reikalinga, kad ALDDL. 25 kp. nariai skaitlingiau lankytųsi ant mingių ir gyviau pradėtų svarstyti klausimus apie veiki- mą — veikimą apšvietoje.

Kunigų Pastumdėlių Atsilanky- mas.

Nedėlioj, 22 d. sausio, Balti- morej aplankė trys "karaliai": p. Čarneckis, Mostowskis ir Vi- nikas. Krystų trys karaliai aplankė su auksu, miru ir ko- dyla, bet šie "karalaičiai" da- vatkoms atvežė Lietuvos bonų. Nors "Juozuko" svetainė buvo pilna žmonių, bet bonų mažai parduota. Prasti pardavikai, prastas tavoras, tai ir biznis buvo prastas. Šiuo sykiu tik kelios ištikimos kunigo davtkos nugaraužė kelius "kaulus" (pir- ko bonus). Dabar ir parapijo- nys pažįsta vilkus avies kaily- je ir nemeta kruvinai uždirbtų centų. P. Čarneckis ragina pu- bliką, kad dėtų pinigų del "at- vadavimo" Vilniaus, nes, girdi, jeigu netekime Vilniaus, tai kožnam griekai širdį grauš, nes neturėsute kur "kalvarijas" eiti ir "Aušros bromos" nematysi- te.

Praeitą pėtnyčią ir subatą Baltimorej aplankė didelis snie- gas. Tiek daug prisnigo, kad visa transportacija suparay- žiuota.
"Rumfordietis".

SEKMINGAS KONCER- TAS.

DETROIT, MICH.— Nors Amerikos Darbininkų Partijos vietinė (Lietuvių Skyr.) kuo- pa dar neseniai gyvuoja ir ma- žai ką yra nuveikusi, vienok priešų turi gana daug. Neįsta- bu, kad tų priešų randasi tarpe nepritariančių klesliniam darbininkų judėjimui, tai yra natūraliu dalyku, bet kuomet griežta opozicija kyla net tarpe "draugų", reikia stebėtis. Tie žmonės stačiai neriasi iš kailio: griebiasi net tokių priemonių, kaip ignoravimas tų, kurie, bū- dami nariais A. D. P., yra na- riai ALDDL. 52 kuopos ar ki- tos kokios organizacijos.

Amerikos Darbininkų Parti- jos vietinė Lietuvių Skyr. kuo- pa manė visgi draugiškai sugy- venti su kitomis Detroito eg- zistuojančiomis lietuvių radika- lėmis organizacijomis, todėl ir buvo išsirinke 2 delegatus pri- sidėjimui prie Draugijų Sąry-

šio, bet ten jau esantys "drau- gai" su didžiausiu pasibjaurėj- mu jiems parodė duris. Ypa- tingai tuomi pasižymėjo tula moteris (ta pati, kuri smar- kiausai LMPS. 17 kp. susirin- kime agitavo prieš mezgimą drapanų Rusijos baduoliams) ir keli vyrai.

Friends of Soviet Russia Lie- tuvių Skyrius dabar pergyvena perorganizavimo laikotarpi, mat tie "draugai" pasistengė ten pasiūti vien savuosius. Kas per pasekmės bus tuomet, tuoj sužinosime. Aš sakyčiau, kad nereikėtų nusiminti se- niems darbuotojams už versti- ną suteikimą "vakacijų"; ne- verta, padirbėjote ir vaisiai matomi; lai jie dirba, pakaks to darbo visiems!

Seniai laukiamas koncertas Rusijos baduolių naudai paga- liaus atėjo ir praėjo. Dainavo J. Butėnas ir vietiniai. Progra- mas buvo įvairus ir, mano su- pratimu, vertas įžangos. Tiek daug publikos retai tenka ma- tyt, netoli 600. Aukų surinkta \$60.95. Pelno irgi liks jau ne doleriais, kaip paprastai būda- vo, bet šimtais dolerių. Paste- bėtina, kad J. Butėnas jau ne taip lengvai dainavo; dar gra- žiai, jautriai, bet ko tai truko; arčiau jį žinanti aiškina tai jo liga, žiauria, beširdžia, bevil- čia širdies liga. Gaila, jeigu tai tiesa.
Kp. Koresp.

STREIKAS.

PHILADELPHIA, PA.— Neseniai čia vienos liejyklos Bernstein Man. Co., ant Alleg- heny Ave., molderiai išėjo į streiką. Streiko priežastis bu- vo tokia: Kompanija pareiškė, kad darbininkai bėgiu dviejų

JEIGU NORITE KAD JŪS BIZNIS AUGTŲ TAI GARSINKITĖS "LAISVEJE".



Ar Jus Kaunas Pleiskanos? NAUDOKITE Ruffles Ar Jums Galvos Oda Ništi? NAUDOKITE Ruffles Ar Jusų Plaukai Šlonka? NAUDOKITE Ruffles Ar Jus Norite Apsaugoti Juos? NAUDOKITE Ruffles Užlaikymui savo plaukus gražius ir tankius NAUDOKITE Ruffles Užlaikymui galvos odos sveiką ir lygią NAUDOKITE Ruffles

Ruffles galima gauti visose aptiekose po 65c. bonk, arba tiesiog 18 išlubeju per paštu už 75c. bonk.
F. AD. RICHTER & CO.
3rd Ave. & 35th St. Brooklyn, N. Y.

GERIAUSIAS PATARNAVIMAS

Užrubežinis skyrius šito banko yra geriausiai sutvar- kyktas, taip kad gali suteikti kiekvienam geriausj pa- tarnavimą, kokio tik tai galima tikėtis iš didžiausio Scranton'o Banko

Perka ir parduoda visų šalių pinigų, draftus, money orderius, pasiunčia pinigus kablegramais ir parduoda laivakortes,
FIRST NATIONAL BANK
SCRANTON, P.A.
PO VALDZIOS PRIEŽIURA.
Visas turtas daugiau trisdesimties milionų.

VINCAS J. DAUNORA

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA
LIETUVIS PAS LIETUVI
229 BEDFORD AVE.
KAMPAS NORTH 4TH GAVES
BROOKLYN, NEW YORK

savaičių turi atsimesti nuo uni- jos, jei nori, kad pilnai pradė- tų darbas eiti. Šapos komite- tas pašaukė unijos prezidentą, o tas atvažiavęs bosams pareiškė, kad nebūtų verčiami darbi- ninkai dirbti nuo štukių. Bo- sai, žinoma, pareiškė, kad jie tatai darys, ir kad bus "open shop". Dėlto, 18 d. sausio dar- bininkai išėjo į streiką. Vė- liaus daugiaus pranešime apie tai.

Philadelphijos ir apielinkės darbininkai, jieskantieji darbo, įsidomėkite, kad čia yra strei- kas.
A. Samulionis.

SĖLPKITERUSI JOS BADAU- JANČIUS ŽMONES.

Brooklyn LABOR LYCEUM
DARBININKŲ ISTAIGA.
Salės dėl Balių, Koncertų, Ba- kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Puikus stעיחס su naujaisiais įstaig- mais. Keturiolis bolliu alleys.
KAINOS PRIEINAMOS.
949-959 Willoughby Ave.
Tel. 3842 Stag.
Telephone 2851 Greenpoint.
J. LEVANDAUSKAS
GRABORIUS
872 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

STASYS PAUŽA

UŽLAIKAU VYRISKU APREDALŲ KRAUTUVEJ
Kaip tai:
Skrybelių, Viršutinių ir apatinių Morkšnių, Kaktarasičių, Pančiakių, ir visokių reika- lingų daiktų vyrams.
Reikale prašau atsilankyti.
131 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

